ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 478/QĐ-UBND
	Bình Định, ngày 23 tháng 02 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC BAN HÀNH KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 01/CT-TTG CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015
Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới;
Căn cứ Hướng dẫn số 7210/HD-BQP ngày 13/8/2015 của Bộ Quốc phòng về việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ;
Xét đề nghị của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tại Tờ trình số 112/TTr-BCH ngày 21/01/2016,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Điều 2. Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Quốc phòng;
- BTL BĐBP;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh
- UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu: VT, K11.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Quốc Dũng

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 01/CT-TTG CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 478/QĐ-UBND ngày 23/02/2016 của UBND tỉnh)
Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới (sau đây viết tắt là Chỉ thị 01/CT-TTg); Căn cứ Hướng dẫn số 7210/HD-BQP ngày 13/8/2015 của Bộ Quốc phòng về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ; UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg trên địa bàn tỉnh, như sau;
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Làm chuyển biến, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ và nhân dân về vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của biên giới quốc gia và công tác bảo vệ biên giới quốc gia; quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Chỉ thị số 01/CT-TTg và Hướng dẫn thực hiện của Bộ Quốc phòng. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân, tạo ra phong trào sâu rộng trong cán bộ, chiến sỹ và quần chúng nhân dân toàn tỉnh dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, tập trung của cấp ủy, điều hành của chính quyền trong tham gia quản lý, bảo vệ vững chắc chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, xây dựng nền biên phòng toàn dân, khu vực biên giới biển, đảo của tỉnh vững mạnh.
2. Cấp ủy, chính quyền, mặt trận tổ quốc, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ với hình thức, nội dung đa dạng, phong phú; phát huy tối đa vai trò trách nhiệm của các tập thể, hộ gia đình và cá nhân trong tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; kết hợp chặt chẽ với các phong trào cách mạng ở địa phương, nhất là phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, các phong trào tự quản...
3. Quá trình thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy, chính quyền, mặt trận tổ quốc, đoàn thể địa phương các cấp và các ngành, các lực lượng có liên quan; tổ chức triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả; không phô trương, hình thức, lãng phí.
II. NỘI DUNG
1. UBND các cấp tuyến biển chủ trì, phối hợp với UBMTTQVN cùng cấp, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các Đồn biên phòng và Công an các cấp tổ chức “Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” trên địa bàn tỉnh.
UBND các cấp ở nội địa trong tỉnh phối hợp với các địa phương tuyến biển và Bộ đội Biên phòng quan tâm, hỗ trợ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân khu vực biên giới biển; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kết nghĩa, đỡ đầu,... thiết thực) hiệu quả hướng về đồng bào, chiến sĩ nơi biên giới biển, đảo; góp phần xây dựng khu vực biên giới biển tỉnh Bình Định ngày càng vững mạnh.
2. Hàng năm, UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố tuyến biển bố trí một phần ngân sách địa phương để đảm bảo cho các hoạt động của phong trào và xây dựng lực lượng Bộ đội Biên phòng, các lực lượng chức năng ở tuyến biển vững mạnh.
3. Định kỳ 02 năm một lần tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ nòng cốt của phong trào và tổ chức các hoạt động trao đổi, học hỏi kinh nghiệm.
4. Định kỳ 05 năm một lần tổ chức sơ kết việc thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ở cấp tỉnh; hàng năm, vào dịp “Ngày Biên phòng toàn dân” (ngày 03/3) tiến hành sơ kết phong trào ở cấp huyện, thành phố, xã, phường.
Tiến hành khen thưởng và đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg.
III. HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP
1. Tổ chức cho tập thể, hộ gia đình và cá nhân đăng ký tham gia phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trên cơ sở tự nguyện, dân chủ, công khai, phát huy vai trò làm chủ của nhân dân; bảo đảm quyền lợi ích hợp pháp, trách nhiệm của tập thể, hộ gia đình và cá nhân trong tham gia phong trào.
- Tập thể, hộ gia đình và cá nhân đăng ký tham gia phong trào phải được UBND huyện, thành phố tuyến biển ra quyết định công nhận bằng văn bản một năm một lần; được hưởng các chính sách hỗ trợ theo quy định của pháp luật và Hướng dẫn số 7210/HD-BQP ngày 13/8/2015 của Bộ Quốc phòng.
- Chế độ, chính sách hỗ trợ được thực hiện trực tiếp đối với tập thể, hộ gia đình, cá nhân đăng ký tham gia và được UBND huyện, thành phố công nhận bằng văn bản có đóng góp trong các hoạt động quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới, vùng biển, đảo của Tổ quốc. Trường hợp tập thể, hộ gia đình, cá nhân chưa đăng ký nhưng được huy động tham gia trong những trường hợp cụ thể và được cấp có thẩm quyền công nhận có đóng góp trong các hoạt động tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia thì được hưởng chế độ, chính sách hỗ trợ tùy theo mức độ đóng góp theo các văn bản pháp luật hiện hành.
2. Cơ quan, tổ chức, tập thể, hộ gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia được xét khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng.
Cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền đăng ký, xét duyệt; tập thể, hộ gia đình và cá nhân có hành vi gian dối trong xét duyệt, đăng ký tham gia; thiếu trách nhiệm hoặc không thực hiện, không hoàn thành các nội dung đã đăng ký, có các hành vi làm tổn hại đến chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, vi phạm pháp luật thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị hủy bỏ một phần hoặc toàn bộ chế độ, chính sách được hưởng, bị xử lý kỷ luật, xử lý vi phạm hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của pháp luật.
3. Hàng năm, các Đồn biên phòng phối hợp với UBND xã, phường khu vực biên giới biển tham mưu UBND huyện, thành phố xét, ra quyết định công nhận đối với các đối tượng đăng ký tham gia phong trào vào dịp “Ngày Biên phòng toàn dân” (ngày 03/3) và đề xuất UBND huyện, thành phố ra quyết định khen thưởng cho tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích trong tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; đối với những trường hợp vi phạm thì tùy theo tính chất, mức độ, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.
IV. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
1. Tâp thể: Là tổ chức cơ sở của các đoàn thể chính trị - xã hội; doanh nghiệp; thôn, tổ dân phố; hợp tác xã; nghiệp đoàn nghề cá; tổ, đội sản xuất; tổ, đội tàu thuyền cùng sinh hoạt hoặc cùng làm việc chung với nhau được tập hợp có tổ chức ở khu vực biên giới biển và hải đảo do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ra quyết định thành lập.
2. Hộ gia đình: Là tập hợp các thành viên cùng chung sống, có tài sản chung, cùng đóng góp công sức để hoạt động kinh tế chung, là chủ thể trong các quan hệ sản xuất, kinh doanh, có hộ khẩu tại khu vực biên giới biển hoặc được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ra quyết định giao đất, giao rừng, giao diện tích sản xuất diêm nghiệp, nuôi trồng thủy, hải sản ven biển và hải đảo.
3. Cá nhân: Là công dân Việt Nam được cơ quan nhà nước có thẩm quyền ra quyết định huy động tham gia phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; bảo vệ tài nguyên, môi trường, lợi ích quốc gia; phòng chống thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn ở khu vực biên giới, vùng biển, đảo của Tổ quốc.
4. Tập thể, hộ gia đình, cá nhân đăng ký tham gia phong trào phải gương mẫu chấp hành chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương và có nơi sản xuất, làm việc, hoạt động, cư trú đảm bảo cho việc thực hiện các nội dung đã đăng ký.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thành lập Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg; tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung Chỉ thị 01/CT-TTg và hướng dẫn của các cơ quan chức năng Trung ương. Gắn triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg với triển khai thực hiện Nghị định số 71/2015/NĐ-CP ngày 03/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biên giới biển nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
Trên cơ sở kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 34/CT-BTLBP ngày 24/6/2003 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng về phong trào “Quần chúng tham gia tự quản đường biển, cột mốc và an ninh, trật tự xóm, bản, khu vực biên giới”, Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 24/12/2004 của UBND tỉnh về tăng cường bảo vệ chủ quyền biên giới quốc gia vùng biển trong tình hình mới và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; tổ chức ký kết thực hiện phong trào theo các mô hình chủ yếu sau:
- Rà soát, thống kê và tổ chức ký kết lại đối với những tập thể đã ký kết tham gia phong trào quần chúng tham gia tự quản an ninh trật tự khu vực biên giới biển; bổ sung nội dung Chỉ thị 01/CT-TTg, hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng và Kế hoạch của UBND tỉnh vào nội dung bản ký kết.
- Ký kết, thành lập mới: Mỗi thôn, khu phố ở khu vực biên giới biển, mỗi bến bãi tàu thuyền xây dựng 01 “Tổ tự quản an ninh trật tự” và bầu đại diện; tránh chồng chéo với các “Tổ tự quản an ninh trật tự” đã có ở khu dân cư. Tùy vào số lượng dân cư, phương tiện hoạt động để xác định số lượng thành viên Tổ tự quản cho phù hợp, trong đó có 1 tổ trưởng và 1 - 2 tổ phó,
- Duy trì, củng cố, thành lập “Tổ tàu thuyền đoàn kết đánh bắt xa bờ”, “Tổ tàu thuyền an toàn”, “Bến bãi tàu thuyền an toàn” do Bộ đội Biên phòng phối hợp với chính quyền địa phương, các ngành, đoàn thể xây dựng. Ban hành nội dung, quy chế và tiến hành hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả,
- Tiếp tục duy trì, phát huy có hiệu quả các mô hình hoạt động đã xây dựng trên địa bàn, bổ sung nội dung Chỉ thị 01/CT-TTg, Hướng dẫn số 7210/HD-BQP vào quy chế hoạt động. Ngoài ra, phối hợp nghiên cứu, khảo sát, xây dựng mô hình phù hợp; đồng thời, ban hành nội quy, quy chế, nội dung và duy trì hoạt động thiết thực, hiệu quả.
2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan
2.1- Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg
Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh.
2.2- Bộ Chỉ huy Bộ đôi Biên phòng tỉnh
- Là cơ quan thường trực giúp Ban Chỉ đạo, UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị; định kỳ hàng năm, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện và những vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề xuất biện pháp giải quyết;
- Là lực lượng nòng cốt chịu trách nhiệm chủ trì tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương và phối hợp với các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức triển khai thực hiện và tiến hành tập huấn, sơ tổng kết, rút kinh nghiệm phong trào trên địa bàn; tổng hợp đề xuất UBND tỉnh ra quyết định khen thưởng thường xuyên, định kỳ hoặc đột xuất cho các đối tượng tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia;
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao thực hiện nhiệm vụ trong kế hoạch. Cùng các ngành có liên quan lập dự toán, đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ theo quy định.
- Chỉ đạo các Đồn biên phòng ký kết, bổ sung chương trình phối hợp hoạt động với UBMTTQVN các huyện, thành phố, xã, phường tuyến biển; các tổ chức chính trị - xã hội, các hội, các cơ quan, ban, ngành cấp huyện, thành phố, xã, phường có liên quan; tham mưu, phối hợp với UBND các huyện, thành phố, xã, phường tuyến biển xác định nội dung, yêu cầu, phạm vi, trách nhiệm, quyền hạn cho từng đối tượng, sát với tình hình, đặc điểm của địa phương; bổ sung quy chế phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền địa phương với Đồn biên phòng; tổng hợp đề xuất UBND huyện, thành phố ra quyết định khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng cho các đối tượng tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia;
Định kỳ 01 năm một lần, các Đồn biên phòng phối hợp với các cơ quan liên quan, tham mưu với chính quyền địa phương cấp huyện, thành phố tuyến biển tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho các đối tượng tham gia phong trào về kiến thức pháp luật, quy định, thủ tục, quy trình, liên quan đến việc thực hiện các nội dung quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, bảo vệ tài nguyên, môi trường, lợi ích quốc gia theo quy định của pháp luật, các điều ước và thỏa thuận quốc tế về biên giới đã ký kết với các nước liên quan; giao Đồn biên phòng quản lý hồ sơ đăng ký của tập thể, hộ gia đình, cá nhân tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia vùng biển đảo.
2.3- UBND các huyện, thành phố tuyến biển (Hoài Nhơn, Phù Mỹ, Phù Cát, Tuy Phước, Quy Nhơn)
- Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg và các văn bản của cấp trên về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới ở cấp huyện, thành phố; bổ sung nội dung thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg vào các quy chế phối hợp với Đảng ủy, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các ngành, lực lượng có liên quan;
- Hàng năm, xem xét quyết định công nhận đối với các đối tượng đăng ký tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia vào dịp “Ngày Biên phòng toàn dân” và quyết định khen thưởng cho tập thể, hộ gia đình, cá nhân có thành tích trong tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; đối với những trường hợp vi phạm thì tùy theo tính chất, mức độ, kịp thời xử lý theo thẩm quyền;
- Hàng năm, bố trí một phần ngân sách địa phương để hỗ trợ cho các hoạt động của phong trào; tổ chức “Ngày Biên phòng toàn dân” và sơ kết phong trào ở cấp xã, phường khu vực biên giới biển theo quy định.
- Chỉ đạo UBND các xã, phường khu vực biên giới biển, các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg phù hợp tình hình địa phương; hàng năm, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho các đối tượng tham gia về kiến thức pháp luật, quy định, thủ tục, quy trình liên quan đến việc thực hiện phong trào.
2.4- Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg theo quy định.
2.5- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh
Theo chức năng; nhiệm vụ phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh bổ sung nội dung thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg vào các quy chế phối hợp đã ký kết giữa ba lực lượng; chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng và phong trào “Quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trên địa bàn tỉnh.
2.6- Các cơ quan, đơn vị có liên quan và địa phương không có biên giới biển
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Chỉ thị 01/CT-TTg và Hướng dẫn số 7210/HD-BQP của Bộ Quốc phòng. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả.
- Tiến hành kết nghĩa, nhận đỡ đầu địa phương, cơ quan, lực lượng làm nhiệm vụ bảo vệ biên giới; thường xuyên quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ vật chất, tinh thần cho nhân dân khu vực biên giới biển của tỉnh và các lực lượng làm nhiệm vụ bảo vệ biên giới, hải đảo. Hàng năm có các hoạt động hướng về biên giới, hải đảo; phát huy có hiệu quả cuộc vận động “Nghĩa tình biên giới hải đảo”,
- Làm tốt công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg trên địa bàn; nhất là tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng gương người tốt, việc tốt và các mô hình hay, cách làm hiệu quả để động viên, thúc đẩy phong trào.
3- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
- Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội cấp tỉnh, các sở, ngành có liên quan hướng dẫn nội dung, phương pháp xây dựng phong trào và các mô hình tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới biển trên địa bàn tỉnh;
- Chủ trì, phối hợp xây dựng các mô hình nhân dân tự quản ở khu vực biên giới biển. Chỉ đạo UBMTTQVN các huyện, thành phố, xã, phường tuyến biển của tỉnh tổ chức cho tập thể, hộ gia đình, cá nhân đăng ký tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia gắn với thực hiện các phong trào quần chúng khác ở địa phương;
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ nòng cốt của phong trào; tổ chức các hoạt động giao lưu, nhân rộng mô hình tại địa phương;
- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bô đội Biên phòng tỉnh định kỳ ra bản tin thông báo tình hình có liên quan, làm cơ sở cho công tác tuyên truyền, vận động nhân dân,
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh) để nghiên cứu và bổ sung./.